
临海天宇药业有限公司

土壤和地下水自行监测方案

浙江大地检测科技股份有限公司

二〇二二年九月





目录
1工作背景 ................................................................................................................................. 1

1.1工作由来 ...................................................................................................................... 1
[...]
临海天宇药业有限公司土壤和地下水自行监测方案

第 104 页

车间/工序 序号 设备名称 规格型号 材质
数量（台/

套）

324车间 成盐

20 双锥回转真空干燥机 SZG3000 搪玻璃 1

21 溶剂接收釜 3000L 搪玻璃 1

22 水环泵 组合件 1

325车间

二十二、100t/a 缬沙坦生产设备

缩合工序

1 缩合反应、洗涤分层釜 4000L 搪玻璃 2

2 常压蒸馏溶解釜 3000L 搪玻璃 1

3 管道过滤器 不锈钢 1

4 成盐反应釜 3000L 搪玻璃 1

5 平板离心机 PB-1200 不锈钢 2

6 废水处理釜 10000L 搪玻璃 1

7 母液处理釜 3000L 搪玻璃 1

8 连续萃取设备 不锈钢 1

9 溶剂接收釜 3000L 搪玻璃 1

酰化工序

10 酯化反应、洗涤分层釜 6300L 搪玻璃 2

11 废水处理釜 5000L 搪玻璃 2

12 有机层回流、常压蒸馏釜 3000L 搪玻璃 1

13 溶剂接收釜 3000L 搪玻璃 2

加成、酸化
提取工序

14 环合加成釜 5000L 搪玻璃 3

15 蒸馏釜 5000L 搪玻璃 1

16 溶剂接收釜 5000L 搪玻璃 1

17 溶解洗涤釜 6300L 搪玻璃 1

18 水相酸化处理釜 10000L 搪玻璃 1

19 水解反应釜 6300L 搪玻璃 2

20 连续萃取设备 不锈钢 1

21 有机相处理釜 5000L 搪玻璃 1

22 酸化分层釜 8000L 搪玻璃 1

23 废水处理釜 8000L 搪玻璃 1

24 全密闭过滤器 不锈钢 1

25 常压蒸馏釜 4000L 搪玻璃 1

26 冷却结晶釜 8000L 搪玻璃 2

27 平板离心机 PB1200 不锈钢 4

28 母液处理釜 3000L 搪玻璃 1

29 水环泵 SK 组合件 1

产品精制
工序

30 溶解釜 8000L 不锈钢 1

31 全密闭过滤器 DN1000 不锈钢 1

32 冷却结晶釜 8000L 不锈钢 1



临海天宇药业有限公司土壤和地下水自行监测方案

第 105 页

车间/工序 序号 设备名称 规格型号 材质
数量（台/

套）

325车间

产品精制
工序

33 母液处理釜 8000L 不锈钢 1

34 平板离心机 PB1200 不锈钢 3

35 真空干燥机 LDG-1500 不锈钢 4

36 粉碎机 YK-250 不锈钢 1

二十三、120t/a 缬沙坦甲酯生产设备

缩合工序

1 缩合反应釜 4000L 搪玻璃 1

2 连续萃取设备 / 搪玻璃 1

3 常压蒸馏溶解釜 5000L 搪玻璃 1

4 密闭式压滤器 2000L 不锈钢 1

5 成盐反应釜 6300L 搪玻璃 1

6 自动下卸料离心机 LPG-1250 不锈钢 1

7 双锥真空干燥机 3000L 不锈钢 1

酰化工序

8 酰化釜 6300L 搪玻璃 1

9 洗涤分层釜 6300L 搪玻璃 1

10 常压蒸馏釜 3000L 搪玻璃 1

11 降膜蒸发器 15m2 不锈钢 1

环加成酸
化提取工

序

12 环合加成釜 5000L 搪玻璃 4

13 减压蒸馏釜 5000L 搪玻璃 1

14 溶剂接收釜 5000L 搪玻璃 2

15 酸化分层釜 6300L 搪玻璃 2

16 水相处理釜 8000L 搪玻璃 1

17 连续萃取设备 / 不锈钢 1

18 常压蒸馏釜 3000L 搪玻璃 2

19 冷却结晶釜 8000L 搪玻璃 2

20 密闭式下卸料离心机 / 不锈钢 1

21 双螺带真空干燥器 1500L 不锈钢 4

22 水环泵 / 组合件 1

23 粉碎机 / 不锈钢 1

其他

24 废水处理釜 3000L 搪玻璃 5

25 废水处理釜 8000L 搪玻璃 4

26 母液处理釜 3000L 搪玻璃 2

27 母液处理釜 3000L 搪玻璃 1

28 母液处理釜 4000L 搪玻璃 1

29 溶剂接收釜 3000L 搪玻璃 2

30 固体投料器 / 不锈钢 2



临海天宇药业有限公司土壤和地下水自行监测方案

第 106 页

车间/工序 序号 设备名称 规格型号 材质
数量（台/

套）

326车间

二十四、10t/a 沙格列汀生产设备

氰基化、脱
保护、中和

工序

1 氰基化反应 3000L 搪玻璃 1

2 脱保护、中和反应釜 3000L 搪玻璃 1

3 固体光气配制釜 3000L 搪玻璃 1

4 高位槽
500L/1000

L 搪玻璃 2

5 浓缩釜 3000L 搪玻璃 1

6 废水处理釜 6300L 搪玻璃 2

7 溶剂接收釜 6300L 搪玻璃 2

8 溶解结晶釜 3000L 搪玻璃 1

9 自动卸料离心机 1250mm 不锈钢 1

10 刮刀式离心机 GKF-1250 不锈钢 1

11
母液处理釜

6300L 搪玻璃 1

12 6300L 不锈钢 1

13 溶解脱色釜 3000L 不锈钢 1

14 全密闭过滤器 DN3000 不锈钢 1

15 结晶釜 3000L 搪玻璃 1

16 双锥回转真空干燥机 SZG3000 搪玻璃 1

17 水环泵 SK 组合件 1

二十五、1000t/aACTC 项目生产设备

还原工序

1 还原釜 3000L 不锈钢 3

2 脱溶釜 3000L 搪玻璃 3

3 成盐釜 3000L 搪玻璃 2

4
母液脱溶釜

6300L 搪玻璃 1

5 6300L 不锈钢 1

6 分层釜 3000L 搪玻璃 1

7 废水处理釜 10000L 搪玻璃 2

8 三合一 DN3000 不锈钢 2

9 磁力泵 不锈钢 3

10 水环泵 组合件 3

二十六、200t/a SD573 项目生产设备

取代工序

1 取代釜 5000L 搪玻璃 4

2 淬灭釜 8000L 搪玻璃 2

3 脱溶、溶解釜
3000L 不锈钢 2

3000L 搪玻璃 3

4 成盐釜 5000L 搪玻璃 4

5 二合一 DN3000 不锈钢 2



临海天宇药业有限公司土壤和地下水自行监测方案

第 107 页

车间/工序 序号 设备名称 规格型号 材质
数量（台/

套）

326车间 取代工序

6 刮刀式离心机 GKF-1250 不锈钢 1

7 双锥回转真空干燥机 3000L 搪玻璃 3

8 无油立式机械真空泵 WLW-100 碳钢 3

9 隔膜泵 不锈钢 3

10 磁力泵 不锈钢 3

11 水环泵 组合件 2

12 降膜蒸发器 30m2 不锈钢 3

13 超重力旋转床 DN1000 不锈钢 1

14 超重力旋转床 DN750 不锈钢 3

15 固体投料器 不锈钢 4

2.5企业污染防治情况

2.5.1 废水

1、废水收集和预处理

厂区建设了较为完善的雨水管网、污水管网、冷却水循环管网及消防水管网，可

实现项目排水的雨污分流、清污分流。厂区内各项目产生的废水经收集和预处理后进

入厂区废水站处理，处理达标后纳管排入上实环境（台州）污水处理有限公司进行二

级处理，最终排入台州湾。

各车间废水根据性质主要分为“高浓废水、高盐废水、低浓废水”，分类采用地

上罐进行收集。

企业建有三套高盐、高浓废水预处理设备，具体包括一套处理量能力为 48t/d 的

三效蒸发脱盐设施；一套处理能力为 120t/d 的 MVR 蒸发器；一套处理能力为 80t/d

的铁炭芬顿组合式污水处理池。

高浓度复杂有机物类工艺废水（A 类）经过收集后，进入“微电解-芬顿氧化-混

凝-絮凝-沉淀”的预处理系统，之后进入生化调节池；含较高盐分及重金属和少量剧

毒品的难生化废水（B 类）经过收集后由企业在车间作消毒处理后进入三效蒸发或

MVR 脱盐预处理，之后与 A 类合并处理；含较高盐分的可生化废水（C 类）经三

效蒸发或 MVR 脱盐后，进入低浓调节池。

2、废水末端处理

企业建有两套污水处理系统，采用并联方式，合计处理能力共为 1200t/d；其中

一套 800t/d 污水处理系统建成时间为 2007 年，分别在 2014 年、2017 年、2019 年



临海天宇药业有限公司土壤和地下水自行监测方案

第 108 页

委托浙江科达环保工程有限公司进行了多次升级改造，以确保其保持较高的废水处理

效率。另一套 400t/d 废水处理系统于 2019 年 4 月建成，两套废水处理系统均采用

以“化学氧化+物化分离+厌氧+厌氧沉淀+缺氧+好氧+好氧沉淀+MBR”为主的工艺，

整体侧重于生化降解，废水末端处理工艺流程详见下图所示：

图 2.5-1 废水站处理工艺流程图

污水站工艺流程说明：

车间生产排放的工艺废水、真空废水及废气吸收液通过浓废水管道排入浓废水调

节池，由于生产反应为间歇式，多种产品交叉生产，排放废水水质水量多呈不均匀性，

经调节池进行隔油和水质水量均质。为防止浓废水调节池沉淀过多的悬浮物，在池底

部增加曝气系统，通过空气搅动防止发生沉淀，还能起到预曝气的作用。为防止废气

的二次污染，调节池采用封闭式设计，且设置集气管道。

高浓度复杂有机物类工艺废水（A 类）经过收集后，进入“微电解-芬顿氧



临海天宇药业有限公司土壤和地下水自行监测方案

第 109 页

化-混凝-絮凝-沉淀”的预处理系统，之后进入生化调节池；含较高盐分及重金属

和少量剧毒品的难生化废水（B 类）经过收集后由企业在车间作销毒脱盐预处理，之

后与 A 类合并处理；含较高盐分的可生化废水（C 类）经车间隔油脱盐后，进入低

浓调节池。低浓度工艺废水（D 类）进入低浓调节池。低浓调节池废水与预处理废水

合并进入调配池进行调节。

浓废水在调节池直接投加氧化剂进行化学氧化，利用调节池的容积延长氧化反应

时间。通过化学氧化对残留的未反应完全的原料、中间产物、副产物及生物抑制性有

机溶剂进行解毒，断链开环，以提高 B/C 比。

经氧化后的浓废水提升至初沉池，投加少量的还原剂和絮凝剂，去除未反应完全

的化学氧化剂，并通过絮凝去除废水中的固体悬浮物和较大的高分子有机化合物，以

减轻生物处理负荷。污泥定时排至污泥浓缩池。经氧化沉淀后的废水提升泵泵入复式

兼氧池，复式兼氧采用局部微氧和局部厌氧水解酸化的组合工艺。多项工程的实践结

果证明复式兼氧具有很强的抗负荷冲击能力和良好的 COD 去除效果。一些在好氧状

态下难以降解的有机物（如芳香族和卤代烃等）在复式兼氧条件下较容易分解。通过

水解酸化菌的作用，能有效地提高废水的可生化性，并降解有机物。

复式兼氧池出水经沉淀后进入 A/O 池，由于该废水含有一定浓度的氨氮，故采

用 A/O（缺氧-好氧）生化处理工艺。运行中须严格控制 A/O工艺运行条件（如溶解

氧、回流比、处理负荷等）。

好氧出水经过生化末端配置 MBR 膜过滤，后经气浮池进行固液分离（出水可达

到纳管标准。

2.5.2 废气

1、废气收集

厂区废气采取分质分类方式收集，经相应预处理后再接入到末端处置设施中。根

据厂区废气中污染物的种类和车间布局情况，将废气分为几大类进行收集，分类说明

如下表。

表 2.5.2-1 风管分类说明统计表

序号 风管名称 风管说明

1 风管 1 其它不含卤有机废气

2 风管 2 其它含卤有机废气

3 风管 3 二氯甲烷废气（高浓）

4 风管 4 乙酸乙酯废气（高浓）



临海天宇药业有限公司土壤和地下水自行监测方案

第 110 页

序号 风管名称 风管说明

5 风管 5 废水站高浓废气

6 风管 6 废水站低浓废气

7 风管 7 危废堆场废气

经过近些年的整治及装备提升，大面积使用氮封、配固体投料器、桶装隔膜泵、

三合一等先进设备，各排气点位废气排气量大幅度减少。已建立全厂范围的废气收集

系统：在生产车间，对工艺过程中每个可能产生废气的容器（包括反应釜、中间贮罐、

计量罐）的废气排放管和真空设备的尾气排放管，要求经必要预处理后接入废气收集

总管；对易产生废气无组织排放的环节，如离心机、压滤罐等，要求密闭式离心机配

套氮气保护装置，压滤罐压滤后先经热水清洗，尽量减少无组织废气的产生。

总风管与干风管的匹配按照空气流体力学原理并结合现场实际进行布置，其中远

距离的支风管另增设轴流风机牵引，保证各捕集点集风量满足设计要求。各支风管经

一定距离设置放液管，防止管道内长时间积液，每隔一定距离设置软接头，以适应气

候变化。从安全角度出发，目前企业已在各车间干管与废气总管之间设置水封。

2、废气预处理

314、315、316、325 车间各安装一套有机汽体渗透分离膜。膜装置需要处理的车

间生产工艺尾气和膜富集的回收尾气汇总都进入了一个缓冲罐，分离夹带液体、脱除

可能夹带的机械杂质，并起到稳定系统减少相互影响作用，缓冲罐底部定期排放回收

溶剂液体，缓冲罐顶部气体进入尾气冷凝器。在冷凝器通过厂里现有冷却介质-15°C 冷

盐水冷凝回收部分溶剂，实现溶剂回收，并降低进膜尾气负荷减少膜装置规模。

企业在车间设置有冷凝回收装置，对乙酸乙酯废气、二氯甲烷废气和含卤有机废

气进行冷凝回收，乙酸乙酯废气、二氯甲烷废气经渗透分离膜回收、含卤有机废气大

孔吸附/脱附装置（设计处理能力 5000m3/h）预处理后与废水站低浓废气、车间工艺

废气共同进入 RTO 末端处理设施。

3、废气末端处理

厂区现有两套 RTO 蓄热焚烧炉，车间工艺废气分配至两套系统中，设计处理能

力分别为 20000m3/h 和 30000m3/h。泵体已设置围堰，废气处理区产生的废水通过明

管收集至地下收集池内，再由传输泵转移至废水站处理。



临海天宇药业有限公司土壤和地下水自行监测方案

第 111 页

图 2.5.2 废气处理工艺流程图

2.5.3 固废

厂区内建有两间危险废物暂存间，总面积为 984m2。其中一间分隔为三个区域用

来存放废溶剂、废矿物油这类的桶装液体危废，以及存放废贵金属催化剂；另外一间



临海天宇药业有限公司土壤和地下水自行监测方案

第 112 页

用来存放废液（高沸物）、废盐、废渣、污泥、废活性炭、废活性炭纤维、废包装材